
Rektorský výnos č. 09/2022 

Zvláštní pravidla v souvislosti 
s ozbrojeným konfliktem 

na území Ukrajiny 

V souladu s § 8 odst. 1 písm. d) a e) zákona č. 67/2022 Sb., o opatřeních v oblasti 
školství v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí 
vojsk Ruské federace, vydávám tento rektorský výnos. 

I. Osvobození od poplatku  
za přijímací řízení 

1. Uchazeč o studium, kterému byla v České republice poskytnuta dočasná ochrana 
podle zákona č. 65/2022 Sb., o některých opatřeních v souvislosti s ozbrojeným 
konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace 
v návaznosti na prováděcí rozhodnutí Rady (EU) 2022/382 ze dne 4. března 
2022, kterým se stanoví, že nastal případ hromadného přílivu vysídlených osob 
z Ukrajiny ve smyslu článku 5 směrnice 2001/55/ES, a kterým se zavádí jejich 
dočasná ochrana (dále jen „cizinec“) a osvobozují se od poplatku za přijímací 
řízení dle § 58 odst. 1 zákona o vysokých školách. 

2. Uchazeči o studium, který je cizincem podle odstavce 1 a který uhradil poplatek 
za přijímací řízení dle § 58 odst. 1 zákona o vysokých školách před dnem nabytí 
účinnosti tohoto rektorského výnosu, se uhrazený poplatek za přijímací řízení 
vrátí. 

II. Přerušení studia 

Doba přerušení studia studenta, který je cizincem podle článku I odst. 1, spadající 
do období od 21. 3. 2022 do pozbytí platnosti tohoto rektorského výnosu se 
nezapočte do celkové doby přerušení studia, pokud student požádal o přerušení 
studia z důvodu obdržení povolávacího rozkazu, vstupu do ozbrojených složek 
k obraně své vlasti, poskytování zdravotnických či jiných humanitárních služeb 
ve své vlasti či z jiného závažného důvodu souvisejícího s ozbrojeným konfliktem 
na Ukrajině. Žádost musí být řádně odůvodněna a důvody dostatečným způsobem 
doloženy. 
  



III. Závěrečná ustanovení 

1. Článek I a II se vztahuje i na studenta, který je státním občanem Ukrajiny a není 
cizincem uvedeným v článku I odst. 1 tohoto rektorského výnosu.  

2. Tento výnos nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu.  

3. Tento rektorský výnos pozbývá platnosti dnem pozbytí platnosti § 8 zákona 
č. 67/2022 Sb., o opatřeních v oblasti školství v souvislosti s ozbrojeným 
konfliktem na území Ukrajiny vyvolaným invazí vojsk Ruské federace.  

V Hradci Králové dne 20. dubna 2022  

v z. Mgr. et Mgr. Pavlína Springerová, Ph.D., v. r. 


